

ORĘDOWNIK
wych co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pocztach 2 marka.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.
OGŁOSZENIA
przynajmniej za opłatą 15 fen.
od wierzają politywano.

SKRĘPICOVA
w drukarni J. Leitgeb'a,
Plac Willehelmski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.
LISTY
nadawca należy franco pod adresem
do redakcji Orędownika, Poznań.
REKOPISMA
nie zwracają się, nie rzucają.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drż: Miodra bisk.
Jutro: Pymna i Polacya

Poznań, Sobota 8 Czerwca 1878.

Wschód słońca 3.40, zach. 8.17.
Długość dnia 16 god. 36 min.

Z powodu świąt wczorajszym Zestaniem
Ducha św., następny numer „Orędownika”
wyjdzie we wtorek o zwykłym
czasie.

Przedpłata na czerwiec wynosi:
na prowincyach . . . 65 fen. (6 1/2 sgr.)
w mieście 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 grp.)

Poznań, 7. czerwca.

* Kiedy nadeszła pierwsza wiadomość
o drugim zamachu na życie cesarza niemieckiego, napisaliśmy, że „w monarchii pruskiej trząsą się musy”.

Dzisiaj bierzemy ochotę powiedzieć, że przyjdzie
może czas, w którym i trzeszą się poczciwi!
Może — jeszcze trzeszą się, — bo, jak nie-
szczęśliwy cesarz słusznie ubolewał, religia
ginie między ludem. A nie tępią jej sami so-
cyjaliści, ale i wykształceni i zamodni libe-
rali, którzy nawarzywszy w Prusach w ostat-
nich 7 latach gorzkiego piwa, nie chcą go pić
po polsku z innymi, ale zawsze jeszcze drogi
zawia wrogami porządku publicznego, a siebie
jedyną jego podporą.

Tutejsza „Pos. Ztg.” zamieściła, niby lekarsko
na takich Hoellhöf i Nobilingów, artykuł,
prawie jej nadesłany, bo redakcja sama byłaby
prawdopodobnie coś lepszego na naczelnym miej-
scu zamieściła, w którym ultramontanizm, ty, ka-
tolicy i socjaliści podjęli strychnicę ią, jako
równie niebezpieczną!

Myszą za skórę „Orędownika” dość już zapła-
ci — podczas śmiertelnych rządów liberalnych
prokuratorom pruskim, — niech więc za was inni
odpowiadają!

W ostatnim numerze „Germanii” znajdujemy
taki utępek, wręczony do liberatorów:

„Systematycznie oszukiwano lud na religii.
Zajrzyjcie tylko do Waszych pism i pismideł
liberalnych. Tam w zachwały sposób zacerpalisci
przekazania Boga, kościół święty błotem obrzucałisci
i do ludu mówiliście, że nie będzie rychłej le-
piej, dopóki ostatni pop nie będzie wi-
siad na kiszczak ostatniej zakonnicy.
Skłoniłem tego bractwa szerokie masy ludu bojaźń
Boża i sumienie. Wycię im to powiedzieliście, że o-
żwiwe jest wierowiemni, jak każdy piec i kładka mała,
i słomny” lud trzyma się teraz waszych nauk w
praktyce!”

A druga katolicka gazeta „Schles. Volks Ztg.”
tak się rozwodzi z powodu obu zamachów:

Zamykamy nie spadają, jak grad, ale pochodzą
z szczytliny moralnej. A wiecie, z czego po-
wstała ta zguelnicza? Otóż z zachwachu na ta-
jemnicę Trójcy św., przecieżście ją publi-
cznie tak złożyli, że redaktor Dr. Lindan — żyd
a wieg i ozywiscie liberal — musiał pójść
za to do kozy. Zguelnicza powstaje skutkiem
lętnia Kocioła, Przenajświętszego Sakramentu,
z wyszydzenia kościelnych instytucyj.

Tak piszą katolicy Niemcy.

Cóż my Polacy mamy mówić?
Religia jest dziś na posmiwisko wystawioną
w dość szerokiej i wpływowej kołach publi-
czności. Choćby lud religii nie stracił i sam
ją ratował, czy podobno dziś ludowi wierzyć
w sprawiedliwość ludzką na Bożym
świecie?

Jakże w nią wierzyć, gdy ks. Biskup Cy-
bichowski za święcenie olejów św. idzie na
dzień misyjowy do wieżnia!

Panowie liberality mówią: taki jest paragraf
i Biskup podobaj się wintem!

Miecie rzący! Paragrafy są nietykalne, moście
Biskupa na 99 miesięcy wadzidi!

Jakże wierzyć, kiedy tyli i tyle innych rzeczy

zaszły, których opisywać nie będziemy, z obawy,
by z powodu ni e zgrabnego opisania nie pójść
do kozy.

Wy liberality macie na wszystkie paragrafy, a
czy one nie obrażają uczuć sprawiedliwosci u
ludu, o to nie pytacie.

Jakże możecie pytać? Na początku walki kul-
turnej pisałiscie kilkakrotnie w „Ost. Ztg.”, że
jak tylko nastana prawa nowe i obtop polski nie
będzie potrzebował płacić ksjedzin ani za chrzty,
ani za pogrzeby, ani za słoby, ani na probostwo,
to poruczi „papa” i „Kościół” i stanie po stronie
rządu, to jest niby zamierzona i komisarz!

Tak wy ludzi traktujecie — według rachunku
żydowskiego — co gdzie więcej przyniesie, — jako
twar. Nie dziwiecie się, że i was ludzie tak
traktują!

Z pod Gostynia, 4. czerwca. (Wdzię- czności dla dobrych nauzcycieli). Od

czasu, jak powstało miasteczko Piaski po wy-
pedzeniu protestantów z Gostynia, dzieci katolickie
z Piaszków uczęszczały do szkoły miejscowej
ewangelickiej. Z czasem tak się w Piaszkach
lechia Polaków katolików wzmożyła, że przed kil-
ka laty przeprowadziliśmy przy wyborach 2 Po-
laków na rądnych. Trytę lata temu, skasowano
dla braku dzieł izraelskich tak zwaną szkołę
żydowską misyjną, a dzieci te przyłączono do
szkoly ewangelickiej. Ponieważ lechia dzieci ka-
tolickich wzrosła w tym czasie do przeszło 60,
preto na propozycję tutajtejszego wielce zacnego
pastora ustanowila rencyja katolickiego nauzcyciela,
w miejsce odcoboczonego nauzcyciela misyj-
nego, którym był ewanlielik. Przed 2 1/2 rokiem
prysłała nam rencyja ku wielkiej naszej po-
ciezce p. Chojckiego, którym, póki życia naszego
stanie, chlubić się będziemy, gdyż był pilnym
i gorliwym w szkole i po za szkołą, która była
jego ulubionem dzieckiem, i której całą swoją
pracę wylężenie poświęcił tak, że rencyja w tym
zeszłym przetrwała mu dosyć znaczną zapo-
moć, aby pracą uwielżyła nadwziętosc siły u
wód w Marienbadzie w Czezechach poratował. Dziś
jest nam p. Chojceki o wiele droższy, i dopiero
trudno czujemy na dobre, kogośmii myli nauzcyciela,
nim, gdyż w dniu 1. czerwca wypowiedział się
p. Chojceki na inną posadę.

Jakieśy go tu kochali i szanowali, dowodzą
te liściny, choć nie kosztowno, podarunki, które
mu prawie każdy na wyցięmi niejako składał w
dniu jego imienin w r. z. a szczególności w roku
bieżącym. Pracę jego umieli usnąć wszystkie, to
żąd goty przed trzema tygodniami inspektor na-
szej szkoły, pastor p. Steiner, widział, aby panu
Chojciekiemu darował owe 20 talarów, które za-
pożyczył z kasy, a któreby przy odejściu zwrócił
by zniwoluwał, wszystkie, tak Niemcy jak Polacy
jednogólnie się na to zgodzili, ciesząc się z pro-
pagnacji p. inspektora, że mają nową dowód oka-
zania p. Chojciekiemu swej wdzięczności i przy-
wiązania.

Ale na tem nie dosyć. Gdy p. Ch. w dniu
wczorajszym i dzisiejszym chciał czy to płacić
swie długi, czy to porachować się z wierzycielami,
nie przyjęli oni zaletyżosci weale albo
w części je umorzili. Ci zaś, u których zamówił
piędnio na nową posadę, albo mu to całkiem
darowali, albo też dali coś takiego, oby mu na
przyszły jego posadzie przydatnem być mogło.

Jako przeciwwstawienie do owych przeszło 20 nau-
zcycieli naszego powiatu, którzy nie czytali, ani
może słyszeli o encyklicke papieskiej, pomimo to
protest przeciw niej podpisali, dodad
winnym, że p. Ch. umiał pogodzić w swej oco-
bie gorliwość katolika z gorliwością nau-
zcyciela. Zgęgnając p. Ch. publicznie, życzymy
mu wszelkiej pomyślności!

Kogo w miejsce pana Ch. dostaniemy, dotych-

czas jeszcze nie wiemy, żąd jesteśmy w ciągłej
obawie, aby nas nie spotkał iś, jaki spotkał
wieś Pakosław Lwówkiem, o czem „Orędownik”
nie dawno donosił. Prawo prezentowania na na-
szą posadę przysługuje kr. rencyji. Liczba dzie-
ci katolickich wynosi u nas przeszło 100, tem
więc większą jest potrzeba, abymy jak najrychlej
dobrego dostali nauzcyciela.

W końcu winniemy jeszcze dodać, że gdy p.
Chojceki zgęgnął się z dziećmi na nauce religii,
od placu i kłania dzieci modliłycy odmówić nie
mogły, co go tak wzburzyło, że się od nich od-
wrócił, aby wstrzymać ży, które mu się z
oos ląły.

**Z pod Pniew, 4. czerwca. (Sprawy szkól-
ne). Wyczaławczy w nr. 64 „Orędownika”, k-
torego lubie czytywać po pracy, choć przy lampe,
korespondencja o szkole brodzkiej, jako sąsiad
tej przatłłi donoszę jeszcze i to, co mi wiaro-
godni kuznowia i przyjaciele w niedziale po
różnych gawędach opowiadali: iż po wprowadze-
niu p. nauzcyciela do szkoły przez p. inspektora
powiatowego bez dozwolenia — w naszym powiat-
działek przybył nowy nauzcyciel na naukę star-
szych dzieł. W tam zjawia się, jako asystent,
tutejszy soltyś, przed liberalów bardzo szanowany.
Gdy nauzcyciel nie mógł się porozumieć z star-
szymi dziećmi, ów soltyś, jako reprezentant gmi-
ny, stał się tłumaczem.**

Cóż za korzyść dla dzieci biednych, kiedy bez
ojczystej mowy zostali niemieci!

Nauzcyciel, aby jako tako porozumieć się
z dziećmi, przyjął sobie uczennicę 12letnią mó-
wiącą po niemiecku za tłumacza, i tak pota-
wuszy, nauka drugiego nauzcyciela dalej postę-
puje.

Stary nauzcyciel nasz, zamiast żyć z dziećmi
starszymi, dostał młodzie — a nauzcyciel po-
czątkowy dostał dzieci starsze do nauki, — tak to
bywa wynagrodzona zasługa.

Wprawdzie w tym roku zapowiadaliśmy był po-
pis publiczny i nań byliśmy zewazani, wycze-
kiwalnisi od rana do 1 z południa, nie mogąc
się doczekać. Dóżyć, my i nauzcyciele rozęść się
musielismy, bo go nie było i nie dowiedzieliśmy
się, co nasze dzieci z całego roku z korzystały,
z oobliwia w religii, która nam zastępał i na-
kazal utrzymywał Najjaśniejszy Cesarz, za k-
torego wniędliwym modły dziękowaliśmy za Jego
ocalenie w kościele naszym.

Wieleby tu jeszcze pisać wypadało, ale prze-
stają n. tem, aby czytelnik i Wiarusów moich
nie nudzić boleśniami uczenniami.

Nie dad Boże! ahym miał jeszcze więcej
o Waszej niedoli opisywać. (Takić rzeczy nie nudzą,
i prosimy c częstszą, łaskawą pamięć. Red.
„Oręd.”)

Nowiny polityczne.

Berlin. Cesarz czuje się silniejszym, apetyt
mu dość lepszy. We wtorek na wieczerę cesarz
mianował na czas choroby syna ewego, następcę
tronu swym zastępcą w rządach państwa,
co się tyczy zastępstwa w rządach cesar-
stwem niemieckim, to nastąpi po zwolnieniu pa-
lamentu.

Rząd — pisze półurzędowa „Prov. Corr.” o-
mawiając straszny wypadek ostatnich dni — dopel-
ni obowiązków swych, odwołując się do sumienia
narodu. Żąda od przedstawicieli narodu
obrony dla zagrożonego społeczeństwa, którego
oni odnię nie są w stanie obecnie istniejącego prawa.
Rząd spodziwa się też, iż głg jego będzie wy-
słuchany i znajdzie w posłach dość energii i po-
święcenia, ile go potrzeba, dla utrzymania pań-
stwa i społeczeństwa w spokoju. — Taką jest
zapowiedź nowych praw, jakimi będzie rząd sta-
rał się przytłumić wrzące w ludzie niemieckim
żle i przewrotne namiętności. Bodaży rząd pod

wrażeniem chwili nie poszedł za daleko, i w tych śródkach ostrożności nie pogrzebał wolności i praw obywatelskich, niezgodnych do rzeczywistego szczęścia społeczeństwa.

— Do „Post“ telegrafista z Wiednia, że Londyńczycy socjaliści wiedzieli widocznie przed zamachem na cesarza o zamierzeniu morderstwa. Hr. Andrassy zapewnił pewnego delegata, że doszła go wiadomość, iż angielska policja uprzedziła rząd wsku, że między socjalistami gotuje się, jak w garnku, i widocznie coś złego się szykuje. Wiadomość tę potwierdza domysł, iż Nobiling miał stósunki z zagranicą, a może i ztamtąd wskazówki odbierał.

— Czterej doktorzy operowali we wtorek królóbójce i wyjęli mu kulę z głowy. Chory znajduje się ciągle w stanie zupełnej nieprzytomności, i nie można sprawdzić, czy to już powiedział całą prawdę, czy też gorączkowym marzeniem.

Jest nadzieja utrzymania go przy życiu.

U pawnej dzielnicy, z którą morderca utrzymywał stósunki, zrobiono rewizję i zabrano tam fotografa mężczyzn, z którym Nobiling się biał zaprzyjacił. W istniał formalny spiszek na życie cesarza, zdaje się już dzisiaj nie ulegać żadnej wątpliwości.

Z młodoci Nobilinga opowiadają, iż już na uniwersytetach w Halle i Lipsku był zapalonym socjalistą, nie dał się nigdy o mylnosci swych zapatrywań przekonać, i dla tego przez koleżanów znany był pod przewiskiem „petrolejnika“. W czerwcu r. z. nie mogąc dostać stałej posady w król. biurze statystycznym w Dreźnie, wybrał się w podróż do Anglii, by, jak mówił znajomym, „przedstawić rządowi angielskiemu najlepszy sposób rozważania sprawy wchodniej“. I podobno udało mu się nawet zawiązać stósunki z wpływowymi ludźmi w Londynie, ale nikt na ptytko myślnego zapalenia zwać nie chciał. Opowiadają też, że całą przyczyną, że już w drodze do Anglii nie podjął się jako grubo zapalony przyznanię, to imię królowej się rozparł.

Opowiedz wszystkich osób, które go znały, godzą się na to, iż Nobiling był człowiekiem na

zewnątrz bardzo spokojnym, porządnym, akuracym i pracowitym. Skryty jego jednak, zapalony, rozgorączkowany nurek, nosił go w guście, a nawet w rozmowie. Chęć sławy w nim nad wszystkimi przeważała. Zawsze otoczony bronią, nawet w podróży, nie cierpiał, by kto bez jego pozwolenia próg jego pokoju przestąpił, i raz krzyknął na swą gospodynię, iż ją zastrzelił, jeżeli jeszcze raz do jego pokoju wejdzie. Każdemu papierkowi zapisanemu starannie palił, a lubuje że służącemu przyniosącemu mu rano kawy nadmawiał, tak do jednej z nich mówił: „Rozce, iż za tego niezgrabiasa Hoedla, znalazł się później celny strzelec.“ — No to i oż z tego — odparła dziewczyna — choćby cesarz zastrzelił, zawsze po nim kaskada następa from nastąpi. — „Toś się wystrzelił jednego po drugiego — odparł Nobiling — choćby ich dziesięciu było, a po nich będziemy narazem mieli szczenolpajnika.“

Główny organ socjalistów, „Berl. F. Presse“, bardzo starannie wypiera się stósunków socjalistów z mordercą, „był to dzwak i półgłówek — pisze — który między nami za zapalonego nacjonal-liberala uchodził, i broił na naszych zbieraniach zasad swego stronnictwa.“ Ze Nobiling tylko „Germania“ czytywał jest prostem, czy też umyślnie wyrachowanym kłamstwem, bo oprócz tego pisma miał socjalną „B. F. Presse“ i zachowawczą „Kreuz Ztg.“ i „Reichsboten“. Ze jakieś polskie pismo trzymał, także musi być nie prawda, bo dotychczas nie pisał, choć o to za jedno było.

— O wrażeniu wywołanem w rodzinie Nobilinga, jego haniebnyim postępkiem, piszą w ten sposób: Gdy w niedzielę po południu matka i ojciec Nobilinga siedzieli spokojnie przy podwieczorku, zobaczyli nadjeżdżającą córkę swą, która się dykasonika w Berlinie. Błada i nadzwyczaj zmieszana weszła ona do pokoju rodziców pytając: „Gdzie Karol, czyście widzieli dziś Karola?“ — Nie odrzeli ojciec posłużbówy matce w. Gauwera, że w czorajm wieści był na parze. „A nie wiecieś się, gdzie się dzisiaj przed obliwą pod Lipami stało?“ — Nie — wzięcia matka — oż się miało stać. „Do cesarza strze-

lali.“ Na co obaj małżonkowie zrywając się na równe nogi, zawolali: Kto? Dykasonika z trudem odechnęwszy, odrzeka z cicha: „Zabójca zwie się Karol Nobiling — imię jego z przekleństwem i złorzeczeniem wykrzykuje tłum po ulicach — ja usłyszałem je pod memi oknami, przybiegłam do was, by zaprzyć się was, czy nie wiecie, co się z naszym Karolem stało?“ Biedna matka zemdlała, a po chwili zajechał przed dom nieszczęśliwych dwaj wyżsi urzędnicy policyjni z żądaniem, ażeby matka i ojciec mordercy towarzyszyli im do więzienia. Na życzenie siostry pozwolono jej towarzyszyć matce, którą na wpuł bezprytności zawleciono do dożółci.

— Z Gniezna piszą do „Pos. Ztg.“, że jeden z braci Nobilinga był oficerem w wojsku i stał przed parą laty zalogą w Getznie. „Musiał jednakże związać z wojska uwolnienie — przayzyny nie podają — i zainkwazył matkę z Gniezna, pojechał do Turcji, i tam wstąpiwszy do trekiego wojska, na polu bitwy śmierć znalazł.“

W Metz samó ahywatelstwo miało urządźć wspaniałą iluminacyę i puchód z pochodniami dla uświetnienia uratowania cesarza od śmierci. W naszych wspaniólywatach Franzuchach, budzi się tedj patryjotizm niemiecki — piszą gazety.

Sprawy wchodnie. W sprawie kongresu nie zaszła żadna przeszkoda. Zebrał się on ma jak urzędno 18. bm. w Berlinie, a turcecy najdomocniej Sadyk i Kara Theodory, jako meycy najdomocniej przed sobą drogę, już jutro z Carogrodu wyjeżdżają. Zjeżdża także na kongres sam książę Gorczakow, który już wyzdrowił. Twardego zdrowia starzec ten, iscie moskiewska ma naturę, już głoszą, że kona, a on wstaje, chodzi i polityką a intrygami się trudni. Moskwa też tak. Chwają się, a głoszą jej nieprzyjaciele, że już pobita, że rychło patrzeć aż w strzępy się rozlezie, że jako bankrutka kona z głodu, a za lat kilka Moskwa ma już i pentadzie i solnietary, i chłobaczem, i kłerygami i otworowych sobie drogę, samó znieścieniu jeszcze tam, ząd jak niedawno wygnali. Tera — taka sama buta, o niej i pewność siebie. „I oż z tego — pisze urzę-

O socjalistach

i zarzcom

o sprawie socyalnej.

III.

A więc będziemy teraz dzisiejszy świat ludzki burzyli, ażeby mieć miejsce do budowy świata według planu socyalistów.

Straszna to rzecz a nawet w chwili, kiedy socjaliści dła wykonali zamachy na życie monarchy Niemiec zjednoczonych, trochę niebezpieczna.

Szczęście, że many drogi wyjścia, bo socjaliści sami nie chcą koniecznie burzyć i proponują ludzom dwie drogi: albo pokojowej reformy, albo krwawej rewolucyi.

Głoszą oni tak: jeżeli panowie kapitaliści zgo dzicie się na to, aby dalszejsze stósunki społeczne były przerobione według naszego planu socyalistycznego, to my robotnicy, szanując waszą dobrą wolę, będziemy czekali i zgodzimy się z naszej strony na to, aby ta reforma odbywała się z wolną, z potrzebnyim spokojem. Będziemy czekali, chodny to i dógie lata trwać miało, skoro tylko będziemy mieli gwarancyę, że jesteście gotowi wstąpić na drogę reformy i istnieć na nią wstępujcie.

Jeżeli wszakże panowie kapitaliści będziecie się upierać przy dotychczasowych stósunkach społecznych i wszelkimi środkami powstrzymywali zmianę tychże w naszym duchu socyalistycznym, to dla nas robotników ginie nadzieja, że kiedykolwiek doczekamy się ludzkich czasów i nie pozostaje nam nic innego, jak tylko przez krew i ogień dążyć do celu.

Jeżeli pójdziemy razem drogą reformy, to obie strony będą nam pracowały i my robotnicy, którzy na tem zyskamy, uznamy z chęcią, aby wam panom kapitalistom, którzy chwilowo straciecie, dane było za to straty jakies wynagrodzenie. Wtedy proces reformy społecznej rownie się podobnie, jak np. uwłaszczenie chłopów; gospodarzom została oddana część pańskich gruntów, ale panowie zostali za to wynagrodzeni listami rentowymi.

Jeżeli będziemy zmuszeni pójść drogą rewolucyi, to oba koła, koło kapitalistów i koło robotników w staną naprzeciwko sobie, jako dwie armie, jako dwa państwa wojujące. My robotnicy zwyciężymy i z wami kapitalistami

postąpimy, jak postępuje każde państwo zwyciężące z państwem pokonanyim. Wy panowie kapitaliści zapłacicie kosztą wojny i to w ten sposób, że się będziecie musieli poddać nowemu porządkowi rzeczy a za straty, jakie was dotkną, nie otrzymacie żadnego wynagrodzenia. Podobnie — przy kwestyi czysto społecznej — poszło Stanom Południowym w wojnie o wolność murzynów z Stanami Północnymi Ameryki w 1864 r. Stany Południowe nie chciały nadać murzynom wolności na drodze reformy; w wojnie stracili i murzynów i grunta, dziś znoszą nowy porządek rzeczy i Ameryka rozwija się dalej.

Mają zatem socjaliści dwie drogi i Szanowni Czytelnicy pomia, dla czego „Oreduwnik“ wybiera drogę reformy, a nie rewolucyi.

Nie potrzebujemy zatem niczego burzyć, jakiesmy wtedy zapowiedzieli, bo bez tego będziemy mogli dobrze postąpić budowę świata socyalistycznego — na papierce „Oreduwnikowym.“

Wszakże chcemy wzywać do przystąpienia swoje plany i dążności tak, że dążyć do znieśnienia:

- 1) na polu społecznym — własności;
 - 2) na polu politycznym — monarchii;
 - 3) na polu religijnym — Boga samego!
- Prosimy bardzo uważać na to, że to „Oreduwnik“ nie mówi, jakoby mu się, że tak dążności socyalistów, przedstawiają, jakoby on je tak pojmnawł, ale wyprzedza zdanie, wolę socyalistów samych. Tak oni sami o sobie mówią. W całym dalszym wykładzie będziemy mówili zawsze myślni i słowami socyalistów samych, przyczem będziemy bardzo baczeli na to, aby oddać wierale prawdę ich myśli i planów.

Zniesienie monarchii i zaprowadzenie ogólnej rzeczyspolpotei, wyrzucenie Pana Boga z świata Ludzkiego, nie jest właściwie celem socyalistów, nie gania oni zatem wprost, bo celem ich jest o innego, to jest, przeobrażenie stósunków społecznych. Ale znieśnienie monarchii i Pana Boga jest dla nich potrzebne jako środek do dopięcia celu, albowiem przy ich reformie społecznej nie dałyby się monarchie na dłuższy czas w żaden sposób utrzymać, a Pan Bóg, jeżeli nie koniecznie wrogiem, to może im być wielką zawadą, która dla tego — z wolną — w swych programach usuwają.

W takim stosunku stoją do siebie ich dążności, nie w ten potrojnym polu.

Ze Boga chcą usunąć z świata ludzkiego ru-

plnie, o tem świadczą dowodnie zbrania socyalistek berlińskich, odbyte w kwietniu i w maju.

Ze monarchią znieść zamysłają, dowodem Hoedel i Dr. Nobiling.

Ze dążyć do znieśnienia własności, na to jeszcze dowoda dotykalnego nie ma, bo w tem tkwi rezultat całej ich roboty. Na to mielibyśmy dowód wiedzy, skorboby socjaliści przedwziedli swą organizacyę a pracy, jak swoją reformę nazwają. Tę organizacyę a pracy, w którejby własność zaginęła, możemy poznać ich planach.

O tej organizacyi napomknął pod koniec stycznia br. socyalista Schlesinger w Poznaniu, jako o środku, by dzisiejszy bledzie skutecznie zagrozić. Socyalista Kraeker, występujący w kilka tygodni później, też tylko o niej napomykał, a za to rozowodził się obszernie o stósunkach politycznych. Pole religijne objął dosć starannie omajli; — wiedzieli, dla czego. Po przyłożeniu na tyko, w tych wystrachach, iż o tyko miał zjechać dła socyalistów, Haselewecker, i ten dopiero, mówiąc o organizacyi a pracy, miał uchylić zasłonę i ukazać ciękawym umysłom obywatel przyszłego świata socyalistycznego.

Nie przyszło do tego i bodaj już przyjdzie. Kto ciękaw tej organizacyi, niech eżdy dalej; „Oreduwnik“ wyreczy — do pewnego stopnia — p. Haselewecker.

Jakie tu znaczą, do to rzecz nie łatwa? No, przypomnijmy sobie, jakiesmy pod koniec drugiego rozdziału wymienili czynniki produkty. Wymieniliśmy ich troje; ziemię, kapital i pracę. Każdy z tych trzech czynników jest w dzisiejszym świecie ludzkiem własnością prywatną, bo w posiadaniu osóbnych ludzi.

Otóż niniejszym ogłoszamy, że pierwsze dwa czynniki produkty, to jest ziemia i kapital, przestają być własnością prywatną a stają się własnością zbiorową, zajądającą się w posiadaniu nie jednostek, nie jakich większych kół, albo stowarzyszeń wielu ludzi, albo w posiadaniu całej społeczności. Społeczeństwo staje się teraz właścicielem wszystkich narzędzi produkty; człowiekiem, jako jednostką, pozostaje tylko jedna stia produkty, to jest praca.

To jest kamień węgielny świata socyalistycznego; to jest prawie wszystko, co socyalis-

dowa „St. Pet. Wied.” — choć nam Anglię wy-
korzystał obcej wojny, pozostawia Karsu,
Batumi i Besarabii. Za lat dziesięć odzyska-
my znowu w pełni to, co nam dzisiaj odbiera,
Gorze! dad nam sobie rady z Austrią, to tę
ciebie gwałtem wykierował na opiekunke Słowian
tureckich, a gdyby Austria zapomniała swej ni-
emieckiej polityki i chciała utworzyć wielką fe-
deracyę ludów słowiańskich odpadłby od Turcyi
pod swoją opiekę i rządem, byłaby nam dopiero
biada! Nie ma w tem przypuszczenia ni nieo-
podobnego — koczcy to moskiewskie pismo i dla
tego na kongresie Moskwa powinna najbardziej
strzedz się Austrii, i niedowolny, by zyskała
jakikolwiek wpływ na Słowian bałkańskich.”

Gdyby tak Austriya chciała słuchać Moskwy,
sprawdziłoby się zdanie, iż najlepszym doradcą
była zwykle najgwałtowniejszy nasz nieprzy-
jaciół.

— W Carogrodzie nastąpiła znowu zmiana
ministrów. Mehemud Ruzdy basza zaledwie 8
dni był wezrem, a już postarali się go stracić,
nienawidzący go Moskale. Mówią też, że Mehe-
mud doradzał sultanowi przywołać na ratunek
ojczyzny wyganęnego Midhada baszę, i radą tą
ściępnął na się nielaskę pałyszacha. Zienawie-
dnego przez Turków swąra sultanaśkiego Mi-
lhadu Damata baszę, radził oddać Anglii.
Damad może się pokazać na ulicy, skoro go
tylko ludzie dojrzą, napadają i zniewagają. Pre-
sident sultanowi panuje także wielkie wkurzenie
w stolicy i mówią, że wodzowie Osman, Mukhtar
i Fnad basza, są z zmianą tonu. Gdy jednak
cała rodzina sultanaśka zniechęciła w sbytkach
i lenistwie, kogoby usadzili na tronie?

— Moskale uderzili 30. km. na powstawszom
Pomaków pod Tatar-Bazarczykiem i zadali im
klęskę.

— Rząd turecki postanowił nie wydać Moska-
lom fortec, ale czekać, co kongres w tym wzglę-
dzie postanowi. Moskale grożą znowu, że je waz-
nym szturmem.

— Ponieważ się Moskalam nie podoba sposób,
w jaki armia rumuńska się rozłożyła, postano-

wili obsadzić wojskiem Brestzi, ażeby w każdej
chwili mogli napisać na Rumunów.

— Pod Teskorta na drodze ku Carogrodzi
zbierają Moskale korpus 27,000 żołnierzy z 125
działami.

— De „D. News” donoszą z Petersburga, że
ponieważ Turcyja stara się zmusić Moskale do
rozpozecia nieprzyjacielskich kroków, zgodzily
się Anglia i Moskwa na to, ażeby m skiewskie
wojska zostały na swych stanowiskach, a flota
angielska pod Carogrodem. „D. News” uchodzi za
pismo zbyt przychylnie Moskalam, aby mu za-
pewnić wierzyć można, to jednak pewna, że ani
Moskale ani Anglięj się nie rozszają.

— Przedstawicielami mocarstw na kongresie
będą: ze strony Anglii, lordowie Beaconsfield,
Salisbury i Otto Russell, ze strony Moskwy Sa-
uwaldów, ze strony Austrii Andrassy, ze strony
Francji minister Waddington i poseł w Berlinie
St. Vallier, ze strony Turcyi Safwet i Edhem
Baszowie, ze strony Rumunii Bratiano lub mi-
nister Cogolniceanu. Kto będzie Niemcy i Włochy
przedstawia, jeszcze na pewno niewiadomo. Jed-
nak książę Bismark jest w Berlinie, a niepo-
dobna aby podczas jego pobytu, kto inny go wy-
ręzał, na kongresie.

— Powtarzają się pogłoski, iż w razie rozbi-
oru Turcyi, Anglia zabezpieczy się zajęciem Egiptu,
a Francya Tunisem. Jednakże Francya nie
zajmie Tunis gwałtem, jego wypłaci wynagro-
dzenie jejowi Tunisiaśkiemu, za odstępowe
kraju Judaszowe będą pieniadze za sprzedaż
okazy.

— Moskale zaprzestali fortyfikować Adryan-
opol. Jednakże zapewniają, że w razie zebra-
nia się kongresu, Moskale cofną się z pod Carogro-
du do Adryanopola, a flota angielska do zatoki
Bezika.

— Generał Totleben ponowił żądanie swoje co
do wydania fortec tureckich. Turcyja ma zamiar
w części przynajmniej zadość tem żądaniem
uczynić.

Austriya. Komisya delegacyjna przyjęła wy-
pracowany przez posła Herbstaa wniosek, w jaki

sposób można będzie pokryć przyznany rządowi
60 milionowy kredyt.

Ugoda między węgierskim a austryackim rzą-
dem, co do ilości kosztów, jakie na obie połowy
monarchii, dla wspólnych wydatków płacić wy-
pada, wlokła się długo, dia tego, że Węgry
jako biedniejsi tylko 30 na sto placić chcieli, a
70 miało wypaść na resztę krajów Austrii.
Nareszcie ugoda ta stanęła i to głównie zasługą
posłów polskich, którzy dla utrzymania zgody
wewnętrznej za przedłożeniami rządów głosowali.
„Jakkolwiek rząd — mówił przy tej sposobności
poseł Grocholski — nie czyni żadnego potrzebom
naszym, a nawet przez zaprowadzenie bezpo-
średnich wyborów do Izby poselskiej i uszupleni-
nie zakresu działania rady szkiełnej Galicyi, pra-
wa sam Polakom przyznane umniejszył, jednakże
wyżej stawiając dobro państwa, aniżeli nasze
własne potrzeby, głosujemy za rządem, ażeby w
państwie austryackim w w przedwidu kongresu i
waznych wypadków, przywrócić spokójność we-
wewnętrzną.”

Słowa te miszczą w sobie cały program po-
stępowania Polaków w Austrii. Dla ogólnego
dobra państwa poświęcają potrzeby swoje, pra-
żącącją nawet przed rzad niemieckie czynione im
krzywdy. Spodziewając się, iż rząd raz nareszcie
w uznaniu ich zasług przyzna im słuszne i na-
leżycie w samorządzie prawa.

— Donoszą z Zagrzebia, że generała komenda
wojskowa ogłosiła z powodu wybrków i roz-
licznych nadużyć, jakich się w Austrii dopu-
szcili wywodzący się z Banatu, zaskarżenia na tu-
reckiej granicy Sławonii i Banatu. Rządy pro-
winyi tych, naradzają się nad środkami, jakie
zaprowadzić przeciw wywodzcom trzeba. Tym-
czasem odebrano im brzoń wszelką.

Ziemie polskie. Moskale nie mogąc w
swym kraju zebrać dostatecznych pieniędzy na
swoją rozbójczą flotę — bo pomimo pogłosek
pokojowych, cawezik nie przestaje wolać do
nadru: „dawajcie pieniadze! dawajcie!” — posta-
nowili, że Polaków wstrudnią, i w tym celu wy-
dali odezwe po polsku, w której mówią, iż do-
zwolone jest zbieranie dobrowolnych ofiar na

osiągnąć usiujką. Reszta jest już mniejszego
znaczenia, i prosimy teraz pilnie uważać, jak się
postawienie stósunki społeczne będą, skutkiem
postawienia tego węgelnego kamienia, odmiennali,
rozsuwają i rozspychają — już nawet na papie-
rze „Oredownikowym!” Coby się za isztosnie
w życie działo i dziać musiało, skoroby się roz-
poczęła ta robota, której rozwoju praktycznego
w tysiącnych punktach ani przewidyć, ani prze-
widzieć, ani nawet przeczuć nie byłibysmy w sta-
nie, to niechaj sobie usiujący czytelnik sam uzpe-
lni.

Wypada nam najprzód opisać własność
zbiorową narzędzi produkcji, którąśmy co do-
piero zadekretowali.

Socyalizali na kongresach swoich w Brukseli
1868, w Bazylji 1869, w Gottha 25 maja 1873
zadekretowali, że własność zbiorowa stają się:

- 1) ziemia, gąta i wody;
 - 2) lasy;
 - 3) kopalnie węgla, kruszców i kopalni.
- 4) drogi wodne i lądowe, kanały, drogi żelaz-
ne, telegrafy.
- 5) maszyni, wszelkie narzędzia.

Dziś oddajemy się produkcyja wyłącznie w formie
prywatnego przedsiębiorstwa, na czem się
opiera prywatna własność. Mamy prywatne
gospodarstwa, prywatne fabryki, prywatne wa-
rystaty — z tych płyną prywatne dochody, przy-
wate zyski pozostające po odtrąceniu kosztów
produkcyi. Z prywatnych zysków powstaje
prywatna konsumpcyja, to znaczy, że to, co
z prywatnego przedsiębiorstwa wypracuje, ży-
wam dowolnie na zabezpieczenie życia własnego
i mej rodziny.

W nowym świecie socyalistycznym to będzie także
prywatna konsumpcyja, to jest każdy czło-
wiek będzie żył z tego, co własną pracą zarobi,
ale do tej prywatnej konsumpcyji przysiadamy na
innej drodze. Narzędzia produkcji należą do
ogółu, a więc jednostka nie może podejmować
na własną rękę niczego ani w gospodarstwie, ani w
górnictwie, ani w handlu, ani w przemysle, bo
nie wolno jej mieć potrzebnych narzędzi, to jest
potrzebnego kapitału. Prywatnego przedsię-
biorstwa i interesu nie ma w świecie socyali-
stycznym. Cała produkcyja odbywa się w imię całej
spółeczności, jest zbiorowa, z niej niepły-
dohd zbiorowy, z tego po odtrąceniu kosztów
produkcyi zbiorowy zysk. Ten zysk rozkłada

się dopiero na pojedyncze jednostki w stósunku
do pracy osobistej, do tego, ile i jak kto
pracował.

Dzisiaj przy prywatnych przedsiębiorstwach,
prywatnym zysku i w przywatej własności,
ludzie mogą się dorabiać prywatnych kapitałów.
Skutkiem tego możemy użyć kapitałów w
rozszerzenie prywatnej produkcyi i dochodów
stopniowo do coraz większych majątków.

W świecie socyalistycznym ludzie rozmaito pra-
cując będą otrzymywali także rozmaite dochody
na prywatną konsumpcyja, to jest na ich użyty.
Gdyby dochodów tych sami nie zużyli, mogą je
rozdawać, nawet sprzedzić, ale nie mogą
ich kapitalizować, bo kapitał prywatny użyć
nie będzie im wolno. Będzie zatem także istnieć
ludzie lepiej i gorzej się mający, ale to się bę-
dzie ograniczało tylko na konsumpcyja.

Socyalistów nie trzeba mieszać z komuni-
stami.

Wieluż mamy: prywatne przedsiębiorstwa, przy-
wate dochody; socyalisci chcą prywatnych
dochodów, a zbiorowego przedsiębiorstwa, komu-
nizali zaś zbiorowego przedsiębiorstwa i
równych dochodów, działów. Jaka zachodzi
różnica między socyalistami a komunistami, to
komunistom jest nierozróżnnością, bo gwałdi
prawa przyrodzone ludzi, pojmują to Swan, Oxytelny,
mianowicie z tego, cośmy poprzednio mówili o
wartości produktów przy wymianie, tak że na-
dą ta chorobliwa fantazyja dalej rozwodzić się
nie potraibujemy.

Mówiliśmy, że w dzisiejszym świecie istnieją
dwa koła: koło kapitalistów, właścicieli
gruntów, wód, lasów, kamienio, fabryk, war-
sztatów, składów, i koło robotników, właścicieli
siły pracy.

I u socyalistów będzie to istniało, ale jak?
W miejsce tysięcy dzisiejszych kapitalistów
powstanie jeden kapitalista, a tym będzie cała
spółeczność, jako osoba zbiorowa, a do
koła robotników będą należeli nie tylko robot-
nicy, ale także dzisiejsi kapitaliści, zatem wszyscy
ludzie, bez wyjątku i bez różnicy, należący do
tegoj społeczności.

Stósunki to mają się ułożyć na podobny tryb,
jakie istnieją dziś np. przy instytucyji poczty.
Rząd jest tu właścicielem zbiorowym, do niego
należy kapitał: budynki, biura, wozy, konie,
meble, pieczenie itp. W rolę urzędników wyższych

i niższych wstąpią wszyscy ludzie całej spółe-
czności i będą przystępowali do pracy bez wszel-
kiego kapitału, bo ten znajdy na miejscu. D-
ziesiejszy robotnik idzie do pracy, mając w rękę
piłę, topór, kosę, szpadel, to jest pewien kapitał,
bo narzędzia produkcyi; w świecie socyalistycznym
będzie rano do roboty z gołą ręką, bo piłę,
topór, kosę, wszelkie narzędzia produkcyi, dosta-
nie na miejscu. Ale i w rzemieślniczej, przem-
ysłowej, i w gospodarstwie, pójdziecie rano o godz.
6 z gołą ręką do pracy, i to nie do waszych
warsztatów, nie na wasze pola, bo tych już w
świecie socyalistycznym nie będzie.

Tak byłoby z grubszego opisanym plan, a ścię-
lej mówiąc fundament świata socyalistycznego.
Wypada nam się teraz zastanowić, w jaki sposób
na nastąpić przejściu z świata dzisiejszego
do socyalistycznego.

Nie potrzebujemy się lękać pogrodek socyali-
stów, że jak się na dobrovolny układ nie zgodzi-
my, to nas rewolucyja czeka. I dobrovolny
układ jest różnic rewolucyja, jak ich „rewolucy-
ja” sama, i przy nim świat dzisiejszy może tak
samo pójść w gruzy, jak skutkiem ich „rewolucy-
ji”.

I przez to właśnie stają się socyalizali bardzo
niebezpiecznymi, że się na ślepo w swoich pro-
jektach nie rzucają. Przedstawiają ich zwykłe,
jako kiepskich warjatów, półgłówków.

To jest nieprawda!
Znajom im dobrze stósunki społeczne, rozpatru-
ją się w nich bardzo starannie i wiedzą, że już
sama ich „reformacja pokojowa” jest brzo-
mioną wielką rewolucyja światła!

Ludzie, wszelkich odcieni religijnych i polity-
cznych, którzy sumiennie zgłębiali ich dąsności,
ostrzegają wszyscy jednomyślnie przed lekcewa-
żeniem siły socyalistów i fałszowaniem ich pro-
gramów i projektów, za czem iść musi złudne-
nie, nierozumienie sytuacji, i prawie zupełna
nieprzeprzeżność w doborze środków przeciw gro-
zom wszystkim niebezpieczeństwom.

Prosimy przeczytać artykuł wstępny w nr. 388
„Posener Ztg.” pod napisem: „Ultramontan-
ismus und Socialdemokratie,” i to
nadesłany do tego pisma. Co tam za gor-
czka a jaka nieczłowieczność dzisiejszego socyalizmu
niemieckiego!

(Głag dalszy nastąpi).

wznowienie naszych statków, tak nas Polaków do tych składek zachęcają:

Przeszło 500 lat jak lady słowiańskie, zamieszkałe nad Dunajem wspólnie z nami pochodzenie, zbliżone do nas językiem i obyczajami, wynajdując wiarę chrześcijańską, zastawały w ucisku i niewoli u Turków, przybywów z innej części świata. Turczyci to płonąc pędzlowali też i niszczyli łutejsze ziemie i niaraz dawalo się im zwabi waszymi prajomom, niszącąc ich pracę i dobytek. Od 500 lat prowadzono ciągłe wojny, alby pohybć się tureckiego panowania, lecz dopiero terniejniejszy panujący nasz cesarz Aleksander II zdołał wywobodzić to biedne uciśnione ludy. Za sprawę taką walczyli wielu z waszych synów, braci i wiele przelało się krwi waszej. Krew wiec polska i pieniądze bardzo Meokszalem są przydatne—tylko o prawach i swobodach polskich nie chcą oni—i nie tylko oni ale i inni—słyszcz.

Włochy. Znane ogólnie przyswioje, iż gdzie konia kują, tam i żaba łape do kucia podnosi, można bez przesady zastosować obecnie do rządu włoskiego. Włochy bowiem pozazdrościły Francji jej tryumfów przemyślowych na wystawie, postanowily, bez względu na obdłużenie swego skarbu i na mizerny dosyć stan swego przemysłu i rolnictwa, urządzać w 3 latach w Rzymie wystawę powszechną, i to widocznie jedynie w tej myśli, abeby własne zbankotowanie przed oczyma światem, iż Apostolski Rzym, stolica katolicyzmu i papiesztwa, stał się już bezsprawną własnością liberałów włoskich. Projekt tej prawienie finansowej wystawy, wraz z żądaniem potrzebne jej urządzanie kredytu, będzie w tych dniach przez włoskiego ministra finansów Seisimila przedłożony Izbie.

— Miody król włoski postanowił zwiędzić wystawę paryską. Kiedy się jednak w to podróż wybrze, niewiadomo jeseze.

Widomości miejscowe i prowincjonalne.

Posada, 7. czerwca. Zeswaz dochodzą wiadomości o aresztowaniu ludzi za niedostawo wyrażono się o zamachu na cesarza, dla tego dobrze był ostrzyżym, kto nie chce lekkoimnie wpaść w nieszczęście.

— * **Z powodu ciepłego i suchego powietrza** rozmnajają się w tym roku niepomierne gąsienice. Topole przy drodze do Szełoga są prawie zupełnie z liści objedzone.

— * **O pokrzywie,** tak nieomierniają, piszą nam z Miasta.

Szwarcowa Autorka korespondencji z „Krobockiego“, która rzekła kiedy pisać, ale nie raz napisze, to zawsze bywa jej listy przez czystelniki „Organika“ objęte i z koryżką czytawno, bo mómi prawić, wspominać w ostatniej korespondencji o pokrzywie. Za sama nie wiedziałam, że pokrzywa to mała mied taka wartość, aż równocześnie z listem z „Krobockiego“ doczytałam się w pewnym niemieckim piśmie, co to z pokrzywy ludnie robią. Nijaką panu w. Roessler zażyłszy za zachęłą sławnego profesora Reulnara obszerna plantacja pokrzywy, są jałowym, kamienistym gruncie wioski w górach Tannus, i doczekał się nagrody od miejscowego towarzystwa rolniczego za przesłanie wółkna i nici, jakie z tej wgardzielnej otrzymała rośliny.

Przy wydobyciu wółkna z pokrzywy — pisze pani Roessler — ohechodzi się z nią tak trzeba, jak i z lmem, a koryżć jest ta, że przy hodołwi pokrzywy znacmie mniejszy jest trud i koszta. Pokrzywa bowiem flarucuje się tylko raz w 10 do 15 lat, roboty przy sadzeniu jest nie wielka a sprzęt corocznie równo dobry i coby; osty klimat i ziemia która wiecale jej nie szkodzi, nawet na gruncie kamienistym, na którym tylko parę cali jest ziemi, udaje się dobrze i rośnie w ciemności, w deszczu i w pogodzie. Sadzając wiec pokrzywy i przedzając z nich płótno—wola pani R. do swoich współzomków — bo nie godzi się gardzić baronem Bofym, jakim w pokrzywie siebie i ludzi obdarzył!

(Dzwo zapewno uplynie czasu zanim w wynalazek niemiecki do nas się przeniesie, ale dziś już warto się nad nie zastanowić. Red. „Orod“.)

— **Dla propygnicy i godnego uczenia** kongresu niemieckich rolników — w Rymie, w mieście naszym w dniu 9. września zebrał nam, postanowily nadburmistrz p. Kohleis, radca Pileta Zdrzecz Jaffe utweczy komitet, a dla naradzenia się nad tem, wezwali obywateli z miasta i powiatu na zebranie w magistrata w dniu 1. b. m. Między innymi urządzono podobno i Polaków do onego komitetu zaprosi.

— * **Ze wsi piszą do „Kurjera“:** Bytem niedawno niepozostawny na zebraniu miejscieszon stowarzyszenia matek stowarzyszonych, w niedzielę po niezaprzach we wiejskim kościele. Proboszcz miejscowy

po wydaleniu się z kościoła wszystkich nie należących do stowarzyszenia tej dziści, dalażwać i męczyca, rozpoczął modlitwa, zebranie, w której błagają matek Bogu o pomoc we wychowaniu dzieci — miał potem naukę o potrzebie czuwania nad dzieckiem od najpierwszej jego młodości, trafne i doskonałe pod tym względem czynił apozostrezenia, a chociaż same tylko matki były przy nim, widać było, że prostym wykładem i obramami ze swia wależności, bodził żądnie. Kląd potem z całą żarliwością na serce matek potrzebę poczucia domowego dostatku rodzici i przeprowadził, że podług najmniejszego kapichizmu i bliższki wyszłej staraniem wydawciwa sw. ks. Bażyńskiego, co miesiąc małego ustępu matki same w domu uczę muszą. Dzieje się to zwykłe w niedzielę po południu. — **Mój Boże,** ile to dobrych ma stron za sobą, jakie to piękne zrozumienie niedzieli, jaki to uroczy widok matek jako nuczycielek otoczonych dziećmi, jak to przykrywa i matki i dzieci do domu, ilu to złościom zagradza drogę! — **Pozostaw!** potem matek, aby same zadawały mu pytania co do spostrzeżeń nad wadami i błędami dzieci, jak sobie w pojedynczym postępować przypadkach, a rozwiniała mniem prośba matki, która polecała modlitwie dziecko, które z domu w świat wyszła. Zwrócił się potem z prośbą proboszcz do matek, aby w miesiącu następnym żadna z nich dziecka nie dawała wolać ni wina, i to z taką natarczywością, że mu wszystkie przyrzekły, że nie uczynią tego. Nowe tu miał pole do uwagi i straszenia.

— **Miesiące,** mówił potem na nową wadę wrzecz będąc matkami swymi i przez cały miesiąc o niej tylko pamiętał żać, — a kto praktycznym okiem na świat patrzy, który i ile nie dostrzeże? W końcu stanowiąc się karzą i zrobić małeśki rachunek sumienia, czy bez potrzeby matki w niedzielę i święta w ubiegłym miesiącu nie zatrzymały dzieci po się kościołem, co szczególnie latem bardzo często się zdarza. — **Piękną** ta konferencja znów się zakończyła modlitwą o szczęście dla dzieci.

— **Teżakro** ostrzegają, abeby małe dzieci nie sadzano w wózkach tak, ilby tylko siedziały do przedmiotów rozwijających się przed ich oczyma, bo to szkodziło dala na rozwinięcie się mózgu i osłabia było ócz, a zatem wzrok.

— **Lapocaycy,** i to dwóch pici męskiej, a dwóch żeńskiej, z czterema żyjącymi reniferami, z psami norzami i tamiłymi okolicach wyławiasmy, szalaliśmy i ludziami, urządzą swoje przedstawienie na Miasteczku przy strzelnicy, już od soboty 4. 8. b. m., dla tego, że będąc już zamówieni na dalsze przedstawienie do innych miast, dłużej nie mogą w Poznaniu pozostać jak do przyszłego czwartku.

— **Bilans** miesięczny z dnia 31. maja 1878 Towarzystwa Polzykowego Przemysłowców Miasta Poznania Spółki Zapisawce.

Nr	Rachunek	Debet.	Credit.
1	Rk. kasj	169245	—
2	„ wapieli	705200 62	—
3	„ papierów publicznych	40395	—
4	„ rachmowski	1365 80	—
5	„ kosztów procesowych	257 07	—
6	„ składek	—	90041 54
7	„ depozytów	—	430723 05
8	„ bankowy	—	30366 03
9	„ biużety	—	24578 18
10	Konto dlužno	—	34925 55
11	Fundusz rezerwow	—	21165 50
12	Rk. wstępnego	—	153
13	„ dywidendy	—	—
14	„ dybanta od wótki	—	21668 08
15	„ procentów od depozyt	—	800 98
16	„ administracji	—	441072
17	„ zysków i strat	—	455 87
Summa		753985 56	753985 56

— **Pomimo** rekcycywiości ogólnich zasów składki w miejsckiej kacie oszczędności wzrosły w r. z. o przeszło 94 tysięcy marek. Ogólna suma składek wynosiła z 31. marca b. r. 1 milion 491,534 mk. fundusz rezerwowi 182,421 mk. a nadatkami w 701 sztuk, a wiec z nich w polskiem reń?

— **Z Konstanz.** Na nasze doniesienie, że w Konstryzie panuje od kilku tygodni tyfus palimety i gładowy, iż tamto dwa lazarety urządzono w stodółkach, piszą nam, że tak bardzo źle nie jest. Od czterech tygodni zachorowało na tyfus w Konstryzie około 25 osób, umarło 8, reszta wraca do zdrowia, od tyfoida nikt już nie zapadł. Tyfus wybuchł w trzech zabudowaniach i to u rodziny, gdzie wódka i nielad we wszystkim. W ogóle, zdaje się, że ta choroba uszradła się na łepienie pi-jaków i prośniaków, zjadł też nazwano ją w mieście tem „wódkotyfusem“. Lazaret urządzono w stodole za miastem i tam choroby pielę-

gunia z wazką starannością, bo w domach ich nie podobno było chorobę pozostawić, gdyż tam i zrodza chlebowa muszaby pochowała. Lekazarowi p. dr. Kube, policyi miejscowej i komisji sanitarnej złożonej z pp. Swierkowskiego, Markiewicza, Malckiego i Frankowskiego, należy się uznanie.

— **W Prieławach** zakupiła komisya remontowa na targu 1. czerwca 30 koni, płonę w przecięciu 661 marek i konia. Nabyżki kosztowały 1000 mk., najdłuższy 400 mk.

— **W szesną** środę o 10 na wieczór wracalo kilku parobków z karczmy na Podgórze pod Tomnem do domu, gdy jednemu z nich niebiałemu Hussemu przyszło na myśl zrobić krzyk na piecach kradka kolezce swemu, Minkolcy swanowcu. Gdy się tenże za ten żart rozgniewał, zrobił mu drugi jeszcze krzyżki. Minkolcy rozswokolony śmiechem swych towarzyszy, wyjął noża i przebił Basugao na miejscu, który padł trupem włożając: „Boże mój Boże czemuż nie uczyni!“ Morderca odpowiedy przynależ do popelnienia zbrodni. Był ludzie kiedy ci trzeżwi?

— **Znany** germinator p. Keunemann z Kłęki, który dobrowolnie urząd inspektora nad szkołami katolickimi w Nowemście i w Elżce, w pow. pelzwezwkim. Na jego miejsce mianowano tykoże szkół inspektorem król komisarz obwodowego p. Kner z Nowemgiastem, także protestanta. O uwzględnieniu potrzeb naszych jak Polaków i katolików nie ma wcale mowy.

— **Rządowi** kłębca swobadzcy się 3. b. n. na konferencyi wrocławskiej, przekazył napisem do Berlina adresem szlen głębioko, oświadczył z powodu zamachu na cesarza, a potem dopiero zaczął w wielkiej tajemnicy naradzać się nad sprawami swymi, bo chcą przez dopuszczają zawiadomienia ministra wyznać o uchwałach swych, boją się, abeby im przedtem nie zwietrzył. Na deputatów tylko wybrał pp. Branka z Kosciana, Pischla z Gerlachowa i Mücke z Strzelca. — **Przyjemnie** podróży!

— **Z pod Krotoszyna** donoszą nam, że wiadomości wzięty przez nas z „Dziennika“, jakoby wiec Ochla miał być na sprzedaż wystawioną, jest zupełnie fałszywa. Zmarły świeżo dawny dzielnik Ochli sp. Kuzmierz Szymoński zostawił po sobie zupełnie czyste majątek, a za pozostałą familią nikt nie sprzedaje nie myślał, czem się niniejsze wiadomości pozysują prostuje.

— **Zapytane** przez rząd luby handlowe i rzemieślnicze o zdanie co do nowych przepisów, odpowiedziały jednogłośnie, że pieniądze za nie nieprzykryczne, zamęła jak pp. 20fengywi i Smarkowski w słowie, lub zawieleż jak pp. Smarkowski w srebrze, iżwo mylus z powodu jednakości napisów i w większe zamale srebra trwał w chłeb puszczu. Prędo ludy dawno już tego samego są zdania.

— **Żyjący** i żmity pojeżdżania, zwykle sądzymy dniem — swiętym, żydzi byli wolni od wszelkich obowiązków obywatelskich i sądowych. Jednakże żądanie to odrzucano ze względu, że i chrześcijanie w święta swoje swome obowiązki swoje wybitalszy wypełniają.

— **Przewóz** prochu z Niemiec do Rosji nie tylko że teraz po wojnie nie ustaje, lecz przeciwnie przybiera coraz większe rozmiary.

— **Z nad granicy** Królestwa Polskiego zamieszca „Pos. Zig.“ następujące doniesienie z 29. maja: Z pozwadzeniami pochodzenia dla była rogatego prowadzi się obecnie nad granicą formalny handel. Pomniejsi właściciele tutajsi kają sobie podobne świadectwa wystawiali i sprzedają je przemysłnikom za kilka rubli. Zdarzyło się również, że pisarkowie biurowi przewoźniczych w urzędzie obwodowym wystawiali w niedowolny sposób podobne atesta z podpisem i z pieczęcią urzędową przemysłnikom bytła za wyrażenie. Z powodu tego poruszono kwestya, czyby nie należało także atestce dawać, mającę przez Pressy rok, w pastie nadgranicznym, w prowincjach Prusy Wschodnie, Prusy Zachodnie, w Wielk. Księstwie Poznańskim i na Ślązku, wydać listy O. W. P. i S. Przej zaprowadzenie tego środka spodziewają się znaczenie ograniczyć handel przemysłowy, niż to da się dokazać przez kosztowne straszenie granicy.

— **W Gublinie** urzęda miejscowa medieży rzemieślnicza w poniedziałek świętocy, tj. 10. b. m. w lokalu p. Samulskiego teatr amatorski. Odegrana będą dwie sztuki i to: „Białek opłany“, krotkochwila, Wł. Ancezy i „Werbil domowy“ obrasek miejscki, M. Chomińskiego. Spowiedział się należy, że publiczneż liczenie się zbierze, a chwiłwie dla tego, że peraz pierwszy w mieście tem wystąpią atestcy. — **Atadior**, w rejencyi dysseldorfskiej, dnia 31. maja, 1879, 19. bm. spaliła się pewnej wdowie w Frohnhausen pod Essen stodoła i wozownia, a pomimo usilnych poszukiwań policyi nie można było dotrzeć przyczyny ognia. Posadzono już samą właścicielkę, gdyż była wywoke w swej własności zabezpieczona,

(Dodatek.)

Ndy w parę dni potem zjawia się na policy jakiegoś "autne" czelowieczy i mówią, że z Prochansham pochodzi i Jan Nelles się nazwa, prosz, żeby go aresztowano, bo on słodkie podpalił. Policjant wzdrażył się zadość uczynić temu, ale go narzeszce do kory zapakował. Gdy nadzedł do biura komisarz, Nelles zeznał, iż udając się na ocean robotę wstąpił sobie do karczmy po pół kwarty gorzalki, aby się miał ciesz w noy trzeźwił. Ale nie czekając noy, wypit całą pół kwartę i czując się napitym, nie śmiał wrócić do domu z obawy przed tyn. Tedy policyjny się na budowę pod stodołą cwoj udow i zapalił sobie fajkę. Zaledwie jednak parę razy dyma podciągnął, otoczyły go szeszd płomienie, i młowoty podpalać w nogi ze strachu. Wytrzeszwy dręczone sumieniem zszasnęo szaw winę, przestao o ubaranie.

Jaka kara spotka tego czelaka donoszę potem, jeżeli Szanowna Redakcyja „Ogrodownika” pozwoli. (Prosimy też i o inne wiadomości z tanych stron gódogące naszym, „Orod.”)

Ostatnie wiadomości.

Berlin. Książę następcy tronu został przez cesarza mianowany ogólnym zastępcą, a to jak piszą z tego powodu, iż cesarz mądro chce robotę chardawszano, dobrze niemi władani nie może. W wydany z tego powodu dekretzie zapewnia książę następcę, iż siłą jego wola jest prowadzić powierzone sobie przez cesarza rządy z umiennem baczeniem na obowiązujące prawa i ustawy, i wedle zasad i przekonań ojca jego i pana. Zaraz też przyjmował książę następcę tronu urzędowo odwieziny ministrów, feldmarszałka Moltkego i wyższych oficerów, i pracował nad sprawami państwa z ministrem wojny. Wczorasz 5. bm. odbyła się w książęcyim palacu narada ministrowiana.

Ze zdrowiem cesarza miała nastąpić korzystna zmiana. Gorączka, która się była wzmogła w prawej ręce, usłapiła. Lekarze są zadowoleni. Czterech lekarzy ciągle czuwa nad cesarzem, a piąty slym chirurg dr. Esrnark z Kiel, przybył 6. bm. do Berlina celem opatrzenia cesarza i uradzania, czy trzeba i można wykonać operację ręki cesarskiej. W zgłoszonym także strachu lekarze wyrokowali nie będa, by cesarz nie moperę, ale löffli muszą być koniecznie odszukane i wydobyte. Nie mogą jednak doktryzy tego dokonad, zanim nie odpadnie woda salicylowa, którą rany są obłożone. Dwaj wunicy cesarza, książę Wilhelm pruski i następcę tronu badeński, przyjechali też do Berlina.

— W Berlinie, w Szczecinie, w Królewiecu, w Lipsku i innych jeszcze miastach i miasteczkach, odbywają się ciągle aresztowania ludzi, którzy z powodu zamachu obrabiali się o cesarza wyrażają. Wyroki skazujące tych ludzi zapadają natychmiast. W Dreźnie zrewidowano szeszelnie mieszkanie socjalisty Paschky, który odwiedzał na Wielkanoc Nobilinga pod Lipami.

— Rada kościelna ewangelicka wydała 5. bm. rozporządzenie do wszystkich konsystorzów, w którym nakazuje, ażeby wszyscy pastory w pierwsze święto Zielonych Świątek wezwali gimnazjum do pokuty, i modlili się z parafianami o zachowanie życia cesarzowi. „Kościół powinien — mówi to rozporządzenie — w świętej powadze i sile słowa Boga, zwrócić uwagę swych członków na to, że takie zbrodnicze zamachy, choćby je tylko pojedynczy ludzie wykonywali, są mimo to oznakami głębokiej zakurzonosci w narodzie choćby. Chociażby to usunąć tylko można przez wspólne nawrócenie się, bo ma być oznaką wspólnej winy. Obowiązkiem naszym jest unnać winy nasze, i głęboko się przed Panem Bogiem ukorzyć.”

Kiedy troyga to do Boga — mówi nasze przysłowie — ale Bóg w nieskończonym miłosierdziu swoim przyjmując i późno nawracających się grzeszników. Trezba mieć nadzieję, iż przekłamanie o wspólnej winie w szerszym bezskuteczności, kade narzeszcie przywrócić naszemu katolickiemu Kościołowi należne mu prawa i swobody.

— W rozporządzeniu wywołanem morderczym napadem Nobilinga, wszystkie pisma umieszczające wiele szczegółów o zeznaniach królowójczy, które potem zaprzeczają. I tak donoszą dzisiaj, że matka Nobilinga nie była przy nim, gdy go badano, i sama tak była wystraszona i wzruszona, iż nie byłaby go wstanie badać. Jednakże półurzędowa „Prov. Cora.” która musi być dobrze powiadomiona, powiada, że Nobiling zeznał, iż zamiar swój przedstawił kilku znajomym i wszyscy

go pochwalili. Nie ma on przyzwoity oszczędzić tych swoich przyjaciół, jednakże nazwał ich nie chce. Od Bożego Narodzenia odwiedzał pilnie zebrania socjalistów, ponieważ ich nauki i zasady bardzo mu do serca przypadały. Tytuł jego półurzędowy ogrom. Inne pisma, choćko koniecznie związają w jakikolwiek sposób królowójczy z Polakami, piszą, iż na ownym liście wystanym do niego z Paryża jest herbowa pięciątka, a herb ten jest polski. Oprócz tego dodają, iż Nobiling obiadował w „Jäger-Keller” i tam widywał się często z jakimś wydziałem gimnazjum samontarym i innymi i wspaniałym, który jako Polak był kelnerem znanym. Inny jeszcze „garbusikiem” zwany i stary doktor, zacięły patriota, stanowią zryłko Nobilinga towarzyszyli. Raz także pytał się tam o niego jakiś Anglik. Wszyscy stowonicy tej restauracji zważy królowójczy „zawarywanym doktorem” i lubili z niego żartować. Dawniej także jego kolezdy uważali go za półgłówka, a jeden z nich widząc go kilka miesięcy tamtę rzekł: „Ten czelak prędzej czy później pójdzie do czubków.”

Wiadomości o operowaniu królowójczy i wyjęciu mu kruli z głowy zaprzeczają obecnie. Przewidując stan choroba jest zrozumiany, leży on w ciężkim letargu, i o operacyi nie ma ani co myśleć.

— Sprawa zatonięcia niemieckiego pancernika „G. Kurfirst” byłaby sprawila wiele bałasu, gdyby nie morderczy zamach na cesarza, który o wszystkim innym kazał zapomnieć. Jest to wypadek wcale nie byłowy, był dwa okręta w dzień bliży i bez żadnej widocznej przyczyny, tak nieszeźwiłowo na siebie wpaść mogły. Smutno to świadczyo nieudolności dla marynarki niemieckiej, pogorzała za jeszcze okoliczności. Iż na okręcie „K. Wilhelm” znajdował się admirał Bausch, który ruchami okrętów kierował. Kapitan zatopionego okrętu tak się tym wypadkiem przeraził, iż chciał razem ze swym statkiem zatonać, ale go wytrawiano. Dla nieszeźwiłociu rodnin 800 upomonych urządzają i zbierają po całym Niemczech składki.

Berlin. Nobilinga pilnują bardzo uważnie, bo kilka razy siegali ręką do głowy i lekają się, żeby sobie okładki nie zerwał i śmierci nie przypuszczali. Nobiling nabiera apetytu, mając więcej nadzieję, że żyć będzie.

— Cesarz przespał no dobrze.

Rozmaitości.

— Zamach dr. Nobilinga na życie cesarza Wilhelma jest już czwartym z kolei. Pierwszy zamach wymierzony był nad dnia 12. czerwca 1849, kiedy jakiś ksiądz prosił ducha z Mogociny do Kreuzbach, dla objawienia dowództwa nad wojskiem, wywołanem przeciw powstania badeńskiego. Podczas przepiękny koni w Ingelheim mnostwo ludzi obrzaly pocztę, i dawaly się styzed głoty nieprzyjazne księciu. Naglo z pobliskiego zbroja podniósł się jakiś człowiek, dat ognia a strzał ogłosił postyllionu śmiertelnie. Wtedy jeden ze służby księcia wkoczył na konia, zaciął konie i pociął się cwałem, zanim inne pojady ze służbą zbrojną dostad świeże konie. Komisyja sądowna w asystencyi wojska przybywa na miejsce, aresztowała i uprowadziła podeznanego o ten zamach króla 26letniego, narwiszkiem Adam Schneider. Drugi zamach zaszedł d. 14. lipca 1861 w alei w Baden-Baden: Oskar Becker, urodzony w Rosji, uczeń uniwersytetu lipskiego dat dwukrotnie okazy z rewolwera do ówczesnego króla Wilhelma, jedna strzelał chyłki, drugi przeszedł przez kulniera i kontuzjowano w klatkę w rąj. Sprawca skazały na więzienie, a potem ukasztawiony pod warunkiem wyjazdu do Ameryki, amant tamże. Trzeci zamach zaszedł w sobotę d. 11. maja br. o godzinie ¼ 4 na they pod „Lipami”. Strzelił czoladnik bliachnerki, Maksymilian Heedel, zwanicy się także Lehmann, socyalista z Lipska.

— „Do „Erm. Zig.” piszą ze wai Naurich pod Chojnicami o następującym okropnym wypadku: Pewien właściciel tamtejszy wrócił był do domu z targu chojnickiego, gdzie sprzedał zbroje. W rozstrzeżeniu złożył zebrane za zbroje pieniądze papierowe na stole, poczem się na chwilę oddalił. Podczas tego wrócił obrazki na papierowych pieniądzech wywało synka, który wspanywał się podał na kawata, a następnie wrzucił na palący się na maszynie do kawy ogień. W tej chwili wchozicy ojciec i widząc co się dzieje, poskoczył do synka i uderzył go tak mocno, że choćby bez życia upadł na ziemię. Przysięgła matka, choć ratowad synka, zapomniała przytem, że drugie dziecko ma w kapieli, które

opuszczono tonie. Ojciec, widząc przed sobą dwa trupy, zdjęty rozpacz, pobiegł na poddasze i powiesił się.

— Jak to się wiać wyznacza pieniądza. Obrachowano, że od dnia podpisania traktatu w San-Stefano przygotowania na wojnę, których nie będzie, kosztuje: Moskwę bagatelkę 180 milionów talarów, Anglię 80 milionów talar, a Austrją 40 milionów talar. Razem ten jstowy wybrzyk kosztuje za trzy państwa 300 milionów talarów. Ilok to pieniądza obywateli żydli, gdyby je wydano na odu produktowy?

— Mieszalność koryta. Wszelkie Płoczkowi wianka niedogodności. Prąd głowny rzedki pod tam wianka koryta, z prawego brzozy, nakładają Płoczkowi porosity stanu handlowego. Wszelkie statki mogły wyroszcie stawać przy amem wybrzeża, a wiany wprost z ich tonu dobywały ładunki i składowy dla przy matym udziale sily ludzkiej na breg, lub nawet od rarn na wazy. Ładowane zbroja na berliński, dzięki blaskowi teni, równie łatwo z wianka czelowieczności czasu i sily ludzkiej dotąd nie odbywaly: przy drzewnane na stoku góry zbudowane, ze śpi-czchrów stojących na górze sypały zbroje do środka berlińskie. Wszystkie te dogodności i korzyści dają nikną; albowiem przed rzeki zwrócił się pod breg lewy, przy wybrzeżu zaś płoczkowi wystąpiły w wody białe ławy piaszczyste, a wśród nich mieliny tamującej żeglowno najniebezpiecznym wodet łodiam. Ta nowa fantazyja Wisły, jeżeli skutki przeciw niej się nie przedziezwania, jeżeli statki joi się utrwala, odejmie Płoczkowi port dogodny, wpływający szkodliwie na stan ekonomiczny miasta i okolicy, przy obnieniu ceny produktów wywozowych, a podotrzenie przywozowych. W tym stanie najniebezpieczna dla Płocka robitka publiczna, najwłaźniejsza sprawa, jest rozpoczęcie prac nad zwróceniem prądu Wisły pod płoczek wybrzeża. Ale pod Moszalam niezgoję prelio podejmować nie może — nawet prac publiczynych.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Sławski w Poznaniu.

Ceny targowe w Poznaniu, z dnia 7. czerwca.

Krowka (z białką) za 100 litrów po 100%.	Tral
Wypowieszono 40,000 litrów, cena wywołania 60,00%.	Tral
na czwartek 50,70 mk., lipiec 51,40 mk., sierpień 52,10 mk., wrzesień 50,00 mk., październik 60,00 mk., listopad 60,00 mk.	Tral
Krowka w miejscu (bez białki) 50,70 mk.	Tral

Wrocław, 6. czerwca. (Ceny targowe miejscie.)

Ślaski ogon ustanowione przez deputacyja targowa	W marcu i kwiestniu 11	406	Hilgranzów 10
Pazienka biała	piekna	średnia	nieładna
Żyto	20 10	20 10	18 10
Jęczmień	19 50	20 10	19 10
Owies	15 40	14 20	14 40
Groch	18 30	12 50	13 50
	17 50	18 10	14 40

Kapitały, z dnia 7. czerwca.

Poznański listy zastawne	94,50
Poznański listy rentowe	85,90
Austrjackie banknoty	170,80
Rezyplje banknoty	206,90

Substacy: 1) J. Muller, Sieraków nr. 7, nr. 10,50 d. 29. 7. w. m. 2) J. Kłmas, Sześciogłówna ul. Kosielska, dom z ogrodem, d. 19. 7. Wolszyna. 3) Józef Kłmas, adwokat, ul. 20. 7. w. m. 4) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 5) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 6) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 7) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 8) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 9) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 10) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 11) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 12) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 13) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 14) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 15) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 16) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 17) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 18) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 19) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 20) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 21) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 22) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 23) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 24) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 25) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 26) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 27) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 28) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 29) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 30) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 31) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 32) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 33) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 34) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 35) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 36) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 37) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 38) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 39) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 40) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 41) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 42) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 43) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 44) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 45) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 46) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 47) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 48) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 49) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 50) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 51) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 52) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 53) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 54) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 55) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 56) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 57) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 58) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 59) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 60) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 61) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 62) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 63) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 64) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 65) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 66) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 67) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 68) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 69) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 70) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 71) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 72) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 73) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 74) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 75) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 76) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 77) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 78) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 79) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 80) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 81) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 82) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 83) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 84) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 85) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 86) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 87) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 88) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 89) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 90) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 91) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 92) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 93) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 94) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 95) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 96) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 97) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 98) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 99) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m. 100) J. Kłmas, ul. 30. 7. w. m.

16 wko nr. 11, kkt. 8,333,30 d. 12. 7. Inowrocław. 23) M. Stainka, Cigielska nr. 6b, nr. 24 d. 17. 7. Inowrocław. 24) Fr. Szynalski 83, nr. 13, biał. 7,48 d. 2. 7. w. 30) Np. Janina, Gąbiesz nr. 121, kkt. 1,634,40 d. 27. 6. Trzebnica.

Jarmarki. W Wlk. Księstwie Poznańskim: 1) 11. czerwca w Poznaniu, Poznania, Salskiego; 2) Świętochłowia; 3) 12 w Poznaniu, Chodźca, Nakle; 4) w Pleszewiu, Smęgi; 5) 17 w Pile; 6) 18 w Brodnicy, Jutrosinie, Odolanowie, Olszynie, Rogoźniku, Fordonie, Kuchyniu, Elze, Rogowiu, Strzelnie; 7) 19 w Białymostku; 8) 20 dnia 24 w Kargowcu; 9) 25 w Dubinie, Jarocinie; 10) Międzybórze, Pleskach, Żerkowiu, Mogilinie, Skochowcu, Sępólnie, Trzebnicy.

Podług do wiadomości, iż około handlu mebli towarów kolonialnych i cygar otworzył jeszcze i

Skład piwa

w Inowrocławiu, przy Rynku nr. 101, polecając wszelkie gatunki piwa, jako to: grodzickie, bawarskie, czeskie i kulmbachskie w najlepszym doborze po takich cenach jak pojedynczo jak i w skrzynkach po 50 butelek. (601)

W. Popławski.

Nie do uwierzenia a jednak prawdziwie.

Przez stósunki moje wpłynęła z fabryki, jako też przez mój własny wyznaczk względem zegarków, jestem w stanie, zegarki cyfrowe dnia z nowego srebra nie srebrne retelnie i umiennie dostarczył po zadziwiająco taniej cenie, bo szkiełca 5 zł., a przytem także kupujący otrzyma **gratis** piękny **lanuszek**. Złote damskie zegarki porządku od 1 1/2 zł. tal.; piękne i doskonałe zegarki szkiełca z etokiem białym od 1 zł. 17 1/2 sgr. Przy tak niezwykłej taniej cenie, jest w istocie dla każdego dnia jako też i dla każdego młodego człowieka bardzo polecającym, przy potrzebie, do mnie łaskawie się udać, gdyż nie wyprzedzę z mego sklepu, tylko ustawicznie w moim w zapasie przy 3 liniach zegarków. Wyniatka **nie dostaniesz**; również przyjmuję stare zegarki, złoto i srebro w zapłatę. (410)

Największy skład dla reparacji zegarków.
Hugo Wölfel, zegarmistrz.
Fabryka Solcur. Główny skład, Poznań,
namiastnik ul. Wrocławskiej i Półwiejskiej 1

Baczność!
Na Miasteczku przy Strzelnicy.
Lapowczyk uprawiają ogrodo, zwłaczając wspaniałymi przyprawy, jak też **do soboty, dnia 8. bm., a to dla tego, iż będą już zamówieni na ino przedstawienia, tylko do zwartku dnia 13. bm. mogą pozostać w Poznaniu.** Dla tego uprasza Szanowna Publiczność miasta Poznania i okolicy o bieżące zamówienie, gdyż nie należy się sposobnie, **przewidywać Lapowczyk w mieście Poznaniu ogład.** Gdy i i w skutek śmierci właściciela jako też dla upłynięcia tego terminu są zmniejszeni w 4 miesiącach powrócić do swej bezładnej

Parę prawdziwych mopsów i **spite** (szczeniaki) jest także **tuż do sprzedania.** Z zaręcznikiem
owdowiła **H. Bohle i Emma Willardt.**

Pewna nadzieje wygranej jakiej jeszcze nie było!!
podaje znowu sposobność do bardzo korzystnie urządzonego **wielkiego losowania pieniędzy,** zagwarantowanego przez rządy rząd wologno miasta Hamburga. Suma ogólna, która przeznaczona jest do wylosowania, wynosi **8 milionów 608,000 marek,** i będzie w 7 ciągłych sukcesywnościach z główną wygraną od **event. 375 tysiący marek,** 250,000, 125,000, 60,000, 30,000, 15,000, 7,500, 3,750, 1,875, 937, 468, 234, 117, 58, 29, 14, 7, 3, 1, 500,000, 250,000, 5 a 20,000, 5 a 15,000, 25 a 10,000, 31 a 5000, 74 a 4000 etc.

Do pierwszego ciągnięcia, które urzędowo naznaczone jest, na **12. i 13. czerwca roku bież.,** noszylam całe oryginalne losy a Marek 6. pól a Marek 3. ćwierćki a Marek 1,50

za gotówkę, przekazem pozostaw lub salikacją do wszystkich stron retelnie i zachowując tajemnicę, jako też po ciągnięciu bez zawezwania przysyłam listy wygranych i wygrane pieniadze.

Ponieważ losy przed ciągnięciem są powszechnie bardzo pożądaną, przeto upraszam wszelkie zamówienia jak najrychle i to wprost należąc do banku **David Levy, Hamburg.** (333)

Ogłoszenie!
Na lubech Smuszewskich pod Wapnem, w powiecie Wągrowickim, w powiększonym gospodarstwie Marcina Kalki, gospodarza, która kupion, obejmująca 38 mórg własnego gruntu, dobrze obciązonego, w **średę d. 12. czerwca 1878** przed południem od 10 do 5 godz. z południa, będące terenem w całości lub na parcelę **sprzedawać.** Wypłata na 4 lub 5 lat ratami po 6 p. cent. Na co oznawia Publiczność zapraszam (614)
C. H. Sechagel & Comp.

Wdowiec bezdzietny, 26 lat stary, zemielnik doskonale, **poszukuje sobie małżonki** z robotniczymi nakładkami. Dyskretno po honorarum **Adr. W. K.** posta rest. **Kocian.** (618)

W Kostrzynie jest dom z przyłączeniem wraz z gruntem wyznaczony jedną morgą pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Blizszych szczegółów udzieli **Franciszek Jakubowski** tamże. (625)

Dla czytelników „Oređownika“ ofiarujący Świeczniki Chrześcijańskie

Wysława oryginalna w Warszawie, Lwowie, Krakowie, rodzowiu, Wiedniu była jednym ciągiem niestanących trzemałów. Jako obraz tego wykonana w wielkich rozmiarach „60 centim na pięknym lubejowskim papierze w jednym z najpiękniejszych nakładów artystycznych w Europie, zawiera, stanowiąc meble cenne każdego domu. Każdy nabywający otrzymuje wykonany tu z fotograficzną wiernością a sztote krylowych dnia nadspodziewane rezultaty.

Wszystkiemu „Oređownikowi“ na prawo należy dowieść listów egzemplarzy za dopłatą tylko 30h marek za egzemplarz. Obrazy te przesłać się zwolnie w roli bez nakładki. Pieniądzy i zarządzenia przesyłać proszę do księżarki N. Kawalekowskiej i Sp. w Poznaniu (Bazar), której ekspedycja obrazów tych oddana została. (628)
Kispedycyca „Oređownika“.

* **Ociec św. Leon XIII.** Przedłożona listogramna w formie wieńców, 72 cent. wynosiła a 57 cent. aszok, kosztuje 1 mk. 50 cent. Pieniądzy należy nabywać do Ekspedycji, 50 cent. na co litogramy zasłany.

Tasiemca z głową!

Głusty, robaki oddala kompletnie bez niebezpieczeństwa podług najnowszej metody (także piśmiennie)
Wilhelm Grunberg,
pomoćnik chir. Poznań, św. Marcju nr. 68.

Najwięcej ludzi choruje na podobno czerpienia, a po większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i kurcze żołądkowe.
Pewne oznaki są:
Rozczyste oddochodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiemek lub grupok.

Domyteli oznaki są:
bladość twarzy, bleda spojrzania, ślina przy oku od ciemnienia, namulenie żołądka, zawrogi głowy obłożony, słabość trawienia, brak apetytu na odmianę z gorzka, mdłości a nawet omdlenia przy czynnem żołądku, mocne nagromadzenie się śliny do ust, kwas w żołądku i palenie żołądka, częste boleni, zawrogi i cięty ból głowy, nieregularny ścieśnienie zwierźnika otworu żołądkowego i w czasie, kółki, wzniesienie śliny i boleni w kieszce, bieg środek, nierozmowność i żgnanie w kochach.
Środek ten wyłącza kompletnie Cusoso, (Grandworo) Santonin i Camala i jest bardzo łatwy do wzięcia.
Świadczenia mogą być w oryginalnym przedstawieniu.

Rybnio saw. per Kiszko
wo poszukuje **dzierżawcy** na **sad owocowy** z **pięknymi** owocami i **aleją winiową.**

Ważne dla kraców i kracowców!
1/2 star. wln. atlas w kędzyna kolozie od 7 sgr. bezi. kółka, szryn. 2 1/2 sgr. kłój, kłój od 1 1/2 sgr. perkal. korow. od 1 1/2 sgr. drezielnik na kieszono od 3 sgr. kółka od 2 sgr.

60 cm. szar. podszewka pod reżawy 3 1/2 sgr. płótno do watanowania 1 1/2 sgr. 1/2 star. czarna ang. skórcia 3 1/2 sgr. 1/2 star. 1 1/2 sgr. 1/2 star. dowlas 1 1/2 sgr. płótno do talli 3 sgr. kłumot 3 1/2 sgr. aksami 1 1/2 sgr.

Wszelkie artykuły są w dobrym towarze aż do najpiękniejszych jakości zawsze na składzie. — Zlecenia zamieszawcy wykonujemy się starannie.

Bracia Hzig,
Rynek nr. 68.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż **mój Zakład przyszedł** rozmaitego gatunku **skórek** zamawianych w tych dniach **ctwarty pod nr. 13 na ul. św. Władysława.** Polecam się łaskawą pamięcią. (624)

Ludzi do tuczenia kamieni na szaszie w Dębin poszukuje **Frankne budowniczy,** Półwiejska ulica 22. (613)

Wielki skład i fabryka broni **A. Hoffmann**, Poznań, poleca wszystkie rozmaite systemy broni myśliwskiej, szlucery, rewolwery i wszystkie gatunki przyborów myśliwskich po cenach tanich; stara broń przyjmuję się w zapłatę. Poznań, Włodynia nr. 24. (621)

Drogi Panie Grunberg!
Nesamprześli dziejście Ci przytaknąć rasy za wzięciem mnie z tasiemca, któremu miał może już lat 16, a różną różnicę w tym celu nie są mi pomogły. Na razie życzę Pańską wypełnić wszelkie podług przepisu i dziejście Pana, Panno Grunberg, żeś mnie bez żadnej szkody na zdrowiu od tego zlego uwolnił. Z podziękowaniem
A. Blaszki, gospod. w Sulejowie p. Oczepin. powiat Śremaki.

z podziękowaniem
A. Blaszki, gospod. w Sulejowie p. Oczepin. powiat Śremaki.

Uzeń chorący się wybaczyć, fryzycerka i golarzarka, może reżymować miejsce od 1 lipca r. b. na Chwaliszewo nr. 9. (627)

Do kregelni
polecana tani:

kule z drzewa krzyżowego jako też **kregle z drzewa grabowego** postawione. Wykonują także **reparacya parusel** od szłoka i deszczu
E. Kajakowski tokarz,
Chwaliszewo nr. 64/65.

Pomoćnik chirurga p. W. Grunberg składał me najczystsze podziękowanie za skuteczną broń, przez którą tasiemiec naraz bez niebezpieczeństwa oddał mi go 6-letniego syna.
O. Swierzy, inżynier.
Poznań, dnia 29. 11. 77.

Zakład Panno Grunberg!
Niniejszem składam Panu moją najczystsze podziękowanie, za tak przedli wyzwalenie i bez bóla i tasiemca, na którego 5 lat cierpiałem. Wskutek tak doskonałego leczenia zostałem w 1 1/2. goda kompletnie wyleczony. Proszę dla każdego cierpiącego na tasiemca, który raczy tylko polecająca, aby pomógł i ratunku szukać u p. Grunberga. (628)

Karol Rausch wzniesł w Nowogwji p. Kinguzeld (Salsak).

Publiczne podziękowanie.
Moja żona cierpiała przez 10 lat na tasiemca, która dała, że w ostatnim czasie całkiem odzyska. I byłam w ciąży o jej zdrowiu. Dopiero w maju 1877, kiedy miałem się do p. W. Grunberga, pomećnik chirurga, na św. Marcju nr. 58, i temu się udało, że moja żona w 1/2. goda wyleczona z tasiemca kompletnie i bez wszelkiego niebezpieczeństwa. I składam mu przeto moje serdeczne podziękowanie.
Lehmann.
Poznań, w lipcu 1877. (628)

Chłopa
z dobrem wychowaniem, ile możności wykształconem szkoly średniej, pięknie pisać i zaspokajający język niemiecki, potrzebuje do **posług kłozowych.**
J. Krenz, królowski geometra i inżynier.
Euzaw, W. Garbary nr. 6.

UCZNIA
zamieszkałego ucznia rodziców, obywatela mojego woiw., z wiadom. szkolnym zarząz poszukuje (626)

Handel Uruha.
Chłopak (610)

do posługi nichy się złożył do **Zakładu Genszera** przy ulicy Wilhelmowskiej nr. 16, blisko kościoła św. Marcina.

UCZNIA
poszukuje handel korzeni, cygar i galanterji (622)

J. Skuteckiego
w Grabowie P.P.

UCZNIA
poszukuje **W. Urbanski** siodlarz, (611)
Półgórna ul. 14 w Poznaniu.